

Læsekoalitionen

30-05-2023

Dato: 13. juni 2023 kl. 14-16.

Mødested: Danmarks Biblioteksforening, Farvergade 27D, 2. sal, København.

Mødet er planlagt fysisk på Vartov.

Men der vil være mulighed for en digital deltagelse, til jer som ønsker at deltage digitalt fremsendes et link i Outlook.

Deltager fysisk:

Birgitte Reindel, Selskabet for Børnelitteratur, IBBY

Christine Bødtcher-Hansen, Danske Forlag

Betina Schønning, Dansk Erhverv

Bettina Halsskov, CFU UCL

Anne Sofie Hammer, Forfatterforeningen

Ida Kongsø, Kommunernes Forening for Pædagogiske Læringscentre

Stine Reinholdt Hansen, Læremiddel.dk

Maria Frej Sjøblom, DBs repræsentantskab/Aalborg Bibliotekerne

Morten Visby, Dansk Forfatterforening

Pia Henriette Friis, Bibliotekschefforeningen

Johanne Pasgaard, Forbundet Kultur og Information

Maiken Adelsten, Daneklærerforeningen

Marlene Møller Drost, PLCF

Afbud:

Marie Elmegaard Pedersen, CFU UCL

Natasha Brandt, Boghandlerforeningen

Sekretær

Michel Steen-Hansen, Danmarks Biblioteksforening

Til mødet er inviteret:

Simon Skov Fogt, lektor., ph.d. ved Aarhus Universitet, Lisbet Vestergaard og Lotte Hviid Dhyrbye fra Tænketanken Fremtidens Biblioteker.

Dagsorden

1. Godkendelse og supplerings af dagsorden

Godkendelse af dagsorden og referat fra mødet den 11. januar, se vedhæftede.

Afgørelse

2. Kort præsentationsrunde

Mulighed for en kort præsentation af deltagerne og hvor de kommer fra.

3. TEMA: Præsentation af undersøgelsen PIRLS 2021

Den 16. maj 2023 udkom den danske version af den internationale læseundersøgelse PIRLS 2021.

PIRLS 2021 blev gennemført i marts-juni 2021 i 4. klasse blandt 4821 danske elever, der læste digitale tekster og svarede på forståelsesspørgsmål hertil. Teksterne omfatter både skønlitterære og informerende tekster samt informerende tekster på hjemmesider. Undersøgelsen viser, at op mod hver fjerde danske elev i 4. klasse læser usikkert, og at gruppen af svage læsere er vokset. Kun hver syvende danske elev udtrykker, at de 'rigtigt godt lide at læse'. Ved målingen i 2016 kunne hver femte elev rigtig godt lide at læse. I 2016 var 25 procent af pigerne rigtig glade for at læse, men det er faldet til 16 procent i 2021-undersøgelsen. For drengene er udviklingen gået fra 15 til 12 procent. Til sammenligning svarer 4 ud af 10 af eleverne i den samlede undersøgelse, at de rigtig godt kan lide at læse. Undersøgelsen peger på, at der er brug for en målrettet indsats, der løfter de svage læsere. Det handler blandt andet om at styrke elevernes motivation for at læse i fritiden, så de finder større glæde ved at læse.

Simon Skov Fogt har været projektleder for den danske del af undersøgelsen. Han vil præsentere og perspektiverer hovedresultaterne for læsekoalitionen. Der bliver mulighed for at drøfte modtagelsen af undersøgelsen, som har givet anledning til stor medieomtale og debat, blandt andet i forhold til børns brug af digitale medier i såvel skolen som fritiden.

4. Status på ny national indsats for børn og unges læseglæde

Tænk tanken Fremtidens Biblioteker, der i samarbejde med et bredt udsnit af institutioner på tværs af skole- og biblioteksområdet er udpeget til at stå i spidsen for at udvikle en national indsats for børn og unges læseglæde i projekt støttet af kulturministeriet for 8,7 mio. kr i de næste to år.

Se mere [her](#)

På mødet vil Tænk tanken Fremtidens Biblioteker komme med kort status på projektet.

5. Præsentation af initiativet Read Hour

Read Hour kommer til Danmark. Sæt kryds i kalenderen den 8. september 2023.

Read Hour er et internationalt brand, som fejrer læsning i rigtig mange lande rundt omkring i verden. I vores nabolande fejres Read Hour på FN's læsedag den 8. september med højt læsning, forfattermøder og mange andre aktiviteter. Som noget nyt bliver det fra 2023 også med dansk deltagelse. Maria Frey Sjøblom og Michel Steen-Hansen præsenterer det nye initiativ og mulighederne for at være med .

Se mere [her](#)

6. Drøftelse af den fremtidige medlemskreds af Læsekoalitionen

Et fast punkt, hvor vi drøfter udvidelse af læsekoalitionen.

Afgørelse

7. Opfølgning siden sidst

De enkelte deltagere orienterer kort om planer og aktiviteter der har interesse for læsekoalitionen.

Herunder idéer til fremtidige fælles projekter.

Afgørelse

8. Næste møde

Der sættes dato for næste møde, samt hvilket tema der skal arbejdes med, og hvem der udarbejder oplæg og dagsorden.

Afgørelse

Der laves doodle på møder resten af år 2023.

Venlig hilsen

Michel Steen-Hansen
Danmarks Biblioteksforening